Quatro deles optaram por ensinar Gramática. Então, a carga 

horária foi dividida, obedecendo ao número de aulas que já cumpriam anteriormente. 

Prazerosamente, pude escolher Redação, ficando com trinta aulas semanais e atendendo à 6ª. 

7ª. e 8ª séries, somando 554 (quinhentos e cinqüenta e quatro) alunos. 

Naquele primeiro ano (l.997), as aulas de quintas séries ficaram com uma outra professora, 

que completou sua carga horária de Gramática com as aulas de Redação.Nessa mesma oportunidade, 

quando então se decidia sobre as aulas de Redação, pedi uma sala ambiente e um armário. Obtive-os 

e criei o "Laboratório de Redação," também chamado, carinhosamente pelos alunos, de "A Salinha 

14". 

Hoje, trabalho com Redação com a 5.ª,6.ª, e 7.ª, séries, totalizando  535 (quinhentos e trinta e 

cinco)  alunos. A  oitava  série está com a professora que, inicialmente, houvera trabalhado com as 5ª. 

séries. 

A grade curricular da 8ª. série foi remanejada e já permite que Redação seja tratada como 

disciplina independente, com nota própria e desvinculada de Gramática.

[...]

tendo como objetivo medir o impacto da introdução das aulas de redação na capacidade e na 

competência para a produção escrita dos alunos de 7ª. série desse estabelecimento de ensino. 

2. A seleção dos sujeitos de pesquisa 

Serviram como sujeitos para a presente pesquisa estudantes da 7ª. série, turmas A,B,C e D, 

somando  de 145 ( cento e quarenta e cinco)no total. Foram tomados como referencial comparativo 

anterior 35 (trinta e cinco) alunos da 5ª.série A e 33 (trita e três) alunos da 6ª. série F; e como 

referencial comparativo posterior, 35 ( trinta e cinco) alunos da 8ª.série D, todos da mesma escola.

[...]

na pesquisa, 98% deles são matriculados no Colégio Nossa Senhora da Misericórdia e vem 

freqüentando-o, desde o 1º.ano da pré-escola, ininterruptamente, alcançando o período desta 

pesquisa. 

Consideradas, assim, as eliminações com repetência e transferência, o total de alunos 

envolvidos nesta pesquisa passou a ser de 145 ( cento e quarenta e cinco ) ( 7ª. série, turmas: A,B,C,D 

) sobre os quais se busca medir o impacto das aulas de Redação sobre a sua produção escrita. 

Os alunos, excluída a turbulência natural da idade, não costumam causar maiores problemas 

de disciplina. Existe certo rigor na exigência do cumprimento das atividades por parte do corpo